
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 101/22 - CIB/RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que 

regulamenta o Sistema Único de Saúde; 
o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a 

organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

a Portaria GM/MS nº 793, de 24 de abril de 2012 (atual Portaria de 
Consolidação nº 3 de 28 de setembro de 2017 - anexo VI), que institui a Rede de 
Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPcD) e seus Instrutivos (última versão 
publicada em 10 de agosto de 2020); 

a Portaria GM/MS nº 835, de 25 de abril de 2012 (atual Portaria de 
Consolidação nº 06, de 28 de setembro de 2017), que institui incentivos 
financeiros de investimento e de custeio para o Componente Atenção 
Especializada da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do 
Sistema Único de Saúde; 

a Resolução nº 270/2020 - CIB/RS, que aprova o Plano Estadual da 
RCPcD; 

a Deliberação nº 018/2021 - CIR Conjunta da Macro Serra/RS; 
a Deliberação nº 002/2022 - CIR da Região de Saúde/R27 – Jacuí 

Centro; 
o Parecer nº 01/2022 do Grupo Condutor da RCPcD, que aprova a 

indicação de qualificação do serviço de modalidade única em reabilitação auditiva 
da Unidade de Saúde Auditiva Clélia Manfro em Centro Especializado - CER II, 
situado no município de Caxias do Sul nas áreas de reabilitação Auditiva e 
Intelectual; 

o Parecer nº 02/2022 do Grupo Condutor da RCPcD, que aprova a 
indicação de habilitação do CER II da Associação dos Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE de Sobradinho, nas áreas de reabilitação Auditiva e 
Intelectual; 

a necessidade de qualificação e ampliação da Rede Cuidados à 
Pessoa com Deficiência do Estado do Rio Grande do Sul; 

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 06/04/2022. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a inclusão dos seguintes proponentes no 

Escalonamento, constante no Anexo desta Resolução, ao Plano Estadual da Rede 
de Cuidados à Pessoa com Deficiência: 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

- CER II da Unidade de Saúde Auditiva Clélia Manfro de Caxias do 
Sul, nas áreas de reabilitação Auditiva e Intelectual. 

- CER II da Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
de Sobradinho, nas áreas de reabilitação Auditiva e Intelectual. 

 
Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Porto Alegre, 07 de abril de 2022. 
 
 
 
 

ARITA BERGMANN 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 101/22 - CIB/RS 
 

ESCALONAMENTO DA REDE DE CUIDADOS À SAÚDE DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL 

 

UF Município IBGE 
Região 

de 
Saúde 

Ano de 
Execução 

Ordem de 
Prioridade 

Objeto Tipo Modalidade Valor  Nome do 
Estabelecimento 

Esfera de 
Gestão 

responsável 
pelo serviço  

CNES Natureza Jurídica 

Esfera de Gestão 
Responsável 
pelo aporte 
financeiro 
(Estado ou 
Município) 

Status 

RS Camaquã 4303509 
9 2021 3 Habilitação CER Auditiva Física e 

Intelectual R$ 200.000,00 
APAE de Camaquã Estadual 3848094 

Entidade sem fins 
lucrativos Estadual 

Pleito novo 

9 2021 3 Equipamentos CER Auditiva Física e 
Intelectual 

R$ 1.500.000,00 Pleito novo 

RS Osório 4313508 5 2021 10 Habilitação CER Intelectual (ampliação 
para CER IV) 

R$ 145.000,00 (diferença 
custeio CER III  Estadual 9116915 Administração 

pública Estadual Pleito novo 

RS Igrejinha 4310108 6 2021 

09 Habilitação CER 

Auditiva, física e 
intelectual  

R$ 200.000,00 

Secretaria Municipal de 
Saúde Estadual 7744811 Administração 

pública Estadual 

Pleito novo 

09 Construção  CER R$ 3.750.000,00 Pleito novo 

09 Equipamentos CER R$ 1.500.000,00 Pleito novo 

RS Sapucaia do 
Sul 

4320008 8 2021 

11 Habilitação CER 

Auditiva, física e 
intelectual 

R$ 200.000,00 

Fundação Hospitalar 
Getúlio Vargas 

Municipal 2232162 Administração 
pública 

Municipal 

Pleito novo 

11 Construção CER R$ 3.750.000,00 Pleito novo 

11 Equipamentos CER R$ 1.500.000,00 Pleito novo 

RS Porto Alegre 4314902 10 2021 7 

Habilitação CER 

Auditiva e Física 

R$ 140.000,00 

AACD Municipal 3018865 
Entidade sem fins 

lucrativos Municipal 

Pleito novo 

Reforma  
ampliação CER R$ 1.000.000,00 Pleito novo 

Equipamentos CER R$ 1.000.000,00 Pleito novo 

RS Santa Maria 
4316907 

 
 

1 

2023 
6 Habilitação 

CER Auditiva e visual 
R$ 140.000,00 

Hospital Regional de 
Santa Maria 

Estadual 9575936 Gestão Pública Estadual 
Pleito novo 

6 
Equipamentos R$ 1.000.000,00 Pleito novo 

2022 1* 

Habilitação 

Oficina 
Ortopédica Fixa 

R$ 54.000,00 

CER II Apae Santa 
Maria Estadual 7384084 

Entidade sem fins 
lucrativos Estadual 

Pleito novo 

Reforma R$ 250.000,00 Pleito novo 

Equipamentos R$ 350.000,00 Pleito novo 

RS Sobradinho 4303004 27 2022 

2 

Reforma 
CER Auditiva e Intelectual 

R$ 1.000.000,00 
CER II Apae 
Sobradinho Estadual 3746356 Entidade sem fins 

lucrativos Estadual 
Pleito novo 

Equipamentos R$ 1.000.000,00 Pleito novo 

RS Lajeado 4320701 29 2021 

** 

Qualificação  

Habilitação em 
alta 

complexidade 
em reabilitação 

auditiva 

Habilitação em alta 
complexidade em 

reabilitação auditiva 
R$ 0,00 FUNDEF Municipal 6022138 Entidade sem fins 

lucrativos 
Municipal Qualificação 

RS 
Santa Cruz 

do Sul 4316808 28 2021 5 
Habilitação 

CER  Auditiva e Intelectual 
R$ 140.000,00 

SMS Municipal A definir Gestão pública Municipal 
Pleito novo 

Aquisição de 
equipamentos  

R$ 1.000.000,00 Pleito novo 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

Construção R$ 2.500.000,00 Pleito novo 

RS Gramado 4305108 23 2021 1 

Habilitação 

CER  Física e intelectual 

R$ 140.000,00 

APAE de Gramado Municipal 0211214 Entidade sem fins 
lucrativos Municipal 

Pleito novo 

Reforma    R$ 1.000.000,00 Pleito novo 

Equipamentos R$ 1.000.000,00 Pleito novo 

RS Caxias do 
Sul 

4305108 23 2022 12 

Qualificação 

CER II Intelectual e Auditiva 

R$ 140.000,00 

Unidade de Saúde 
Auditiva Clélia Manfro 

Municipal 6022138 Entidade sem fins 
lucrativos 

Municipal 

Serviço 
habilitado 

Reforma   R$ 1.000.000,00 Pleito novo 

Equipamentos R$ 1.000.000,00 Qualificação 

RS Erechim  4307005 16 2021 4 

Habilitação  

CER Intelectual e auditiva 

R$ 140.000,00 

APAE de Erechim Estadual 5120985 
Entidade sem fins 

lucrativos 

Estadual 

Pleito novo 

Reforma  ampliação R$ 1.000.000,00 Pleito novo 

Equipamentos  R$ 1.000.000,00 Pleito novo 

RS São Luiz 
Gonzaga 4318903 16 2021 13 

Habilitação 

CER Física e Intelectual 

R$ 140.000,00 

Clínica Escola de 
Fisioterapia da 

Universidade Regional 
Integrada do Alto 

Uruguai e das Missões 
(URI) 

Filantrópico 0497967 Entidade sem fins 
lucrativos Estadual Pleito novo 

Reforma R$ R$ 1.000.000,00 

Equipamentos  R$ R$ 1.000.000,00 

Reforma R$ 250.000,00 

Aquisição de 
equipamentos  R$ 350.000,00 

RS Santa Rosa 4317202 14 2021 8 Construção CER Auditiva e Intelectual R$ 2.500.000,00 FUMSAR Municipal 7509456 Público Municipal Pleito novo 

 
 
 

OBRAS CONCLUÍDAS/EM CONCLUSÃO A SEREM HABILITADAS 

RS Alegrete  4300406 3 2020 *** Construção CER Auditiva e Física R$ 2.429.163,72 novo estabelecimento Municipal 
 Administração Publica 

Municipal Obra em fase de conclusão. 
Equipamentos licitados 

RS 
 

Bagé 4301602 22 2021 ***** Construção CER Física, auditiva e 
intelectual 

Em construção SMS de Bagé  Estadual 2261448 Administração pública Estadual 
Pleito novo 

 

Legenda 

* prioridade para oficina ortopédica 

** qualificação em alta complexidade 

*** obra em fase de conclusão 

**** local já com SAIPS para habilitação 

***** iniciou obra em 2022 

 


